18. L'éthique qui tend à se dégager des Nouvelles est évidemment d'inspiration chrétienne, mais elle paraît tout à fait rudimentaire, parfois terre à terre et souvent teintée d'utilitarisme. Elle se focalise sur un tout petit nombre de vertus et quelques préceptes.

Justinien affirme connue de tous sa préoccupation *ut crediti nobis a domino deo bene vivant* (190).

Entre autres, la vertu qu'il convient de considérer comme la plus parfaite est celle qui consiste à distribuer à chacun ce qui lui revient de droit et qu'à ce titre on appelle justice (191); aucune qualité, pas même la vaillance au combat, ne peut prétendre à être une vertu, si elle n'en est accompagnée; toute qualité dégénère en vice si elle en est dépourvue (192). Justinien ne s'en cache guère: ... *Aequalitatis enim et iustitiae sumus amatores, quam in omnibus aliis et in consortiis volumus obtinere* (193). Il déploie à cet effet une constance tout à fait remarquable: nombreux sont les

189) Nov. 109, 1 (541).

190) Nov. 77, préf. (date inconnue). Cf. Nov. 137, préf. (565).

191) Cf. D. 1, 1, 10, *pr.* (Ulp.): *Iustitia est constans et perpetua voluntas ius suum cuique tribuendi.*

192) Nov. 69, préf. (538).

193) Nov. 2, 5 (535).

recours et surtout les incitations à la justice et à l'équité, le plus souvent il est vrai en relation avec l'exercice du pouvoir (194).

Cependant gardons à l'esprit qu'il n'y a aucune commune mesure entre l'*aequitas* telle qu'on l'entend au VI^e siècle et l'*aequitas* classique: si celle-ci, utilisée parcimonieusement par le préteur ou le juge en fonction des nécessités quotidiennes, peut au besoin être sévère, celle-là, en revanche, utilisée comme panacée juridique, imprégnée de *benignitas*, d'*humanitas*, de *caritas* et d'autres valeurs chrétiennes, envahit tout le droit (195).

Tant pour les laïcs que pour les ecclésiastiques, une autre vertu par excellence, aux yeux de l'empereur, est la chasteté: ... *Novimus etenim et castitatis sumus amatores et haec nostris sancimus subiectis...* (196). De fait, elle est recommandée fréquemment dans les Nouvelles (197), pas plus spécialement aux femmes qu'aux hommes d'ailleurs, encore que, dans le cas des premières, *pudicitia... quam maxime mulieres ornat* (198). L'empereur redoute, en effet, la passion amoureuse: ... *sed nihil est furore amoris vehementius, quem retinere philosophiae est perfectae, monentis et insilientem atque inhaerentem*

194) Nov. 2, 5 (535); Nov. 8, 15 et *iusiurandum* (535); Nov. 17, 2 et 3 (535); Nov. 25, 2, *pr.* et 4, *pr.* (535); Nov. 26, 2, *pr. in fine* et 3, *pr.* (535); Nov. 29, 2 et 3 (535); Nov. 46, préf. (537); Nov. 69, préf. (538); Nov. 78, 2, *pr.* (539); Nov. 82, 14 (539); Nov. 97, 1 (539); Nov. 113, 3 (541); Nov. 135, 1 (date inconnue).